慈濟大學99學年度第2學期幹部訓練研習計劃
一、主旨：

       大學在學生事務工作教育理念，無非是引導學生成為世界公民，完成全人教育理念，惟理念之落實必須結合本校校訓治校精神，故本研習以校核定培育學生之五大基本素養，與三大基本核心能力，結合學生事務工作實際問題，採取下列方式進行課程規劃。
      (一)論壇方式進行溝通、反思、結論等三步驟，定義問題的解決，及如何謀取團體利益最大
          價值公約數。

(二)實地操作進行情境認知，了解人與事關係及處理方式。
     學生校園生活諸多事務，必須藉由高年級學生與學弟學妹互動，產生不同觀點引述，學習團體利益與個人利益衝突中，如何釐清，如何整合價值行政公約數，這就是學生事務工作：

     你我相互同意的尊重，真正彼此了解，校園生活發生問題時，妥慎處理與真情關懷的人
     文生活。
     期盼班級幹部參與訓練研習中，在不同課程中學習領導、溝通、關懷與助人。
二、目的：
學生班級幹部是由各班級票選或推舉產生，為學校與學生重要溝通橋樑，更是學校仰賴學生班級運作的經營者，校園友善氛圍的推動者、緊急狀況第一線的穩定者、班級正向自主學習的領導者，因此班級幹部如何省思覺察，在班級做好聆聽與溝通角色，創造大學班級學習及人文精神的教育價值，實為本次舉辦幹部訓練之目的。
三、指導單位：學務處
四、主辦單位：
    學務處生活輔導組
五、協辦單位：

    學務處生活輔導組、衛生保健組、體育教學中心、諮商中心、職就組。
六、活動時間：

    100年03月5日（星期六）8:00-16:30時。
七、活動地點：

    慈濟大學校本部B106講堂及圖書館中庭、A區各教室視需要再借用。
八、參加對象：

(一) 一年級各班班代、副班代、服務股長、總務股長、衛保股長及體育康樂股長。
    (二) 二至四年級各班班代或副班代、服務股長、總務股長。
九、注意事項：
  (一)100年2月28日前完成網路報名（http://....）上網報名，未報名者需請假。

（二）班級幹部有特殊事情不能參加者必須正式向學務處生輔組辦理相關請假手續，未

    請假者一律記曠課8小時處分。
(二)本次幹訓採取2次點名，一次電子問卷調查，完成者始視同全程參與，未完成全程者幹部考評不得計列核予獎狀及另予獎勵。
(三)凡參加幹訓的班級幹部，活動期間一律穿著學校休閒服穿皮鞋或球鞋，自行攜帶環保碗筷杯、手帕。
  (四)於所有各項集合及課程，不遲到、不早退。

  (五)遵守幹訓規定，注意個人及團體安全。

  (六)幹訓期間各班級幹部應相互關懷，彼此支持。
  (七)幹訓期間要節能環保、愛惜校園環境，勿亂丟垃圾，做好資源回收。
  (八)活動後寄網路問卷，請各幹部必須回傳，俾利登錄訓練次數以及改善訓練品質之參考。十、課程規劃：
	日期
	時間
	活動主題
	活動內容
	負責單位及
人員
	地點

	3/05(六)
	08:00-08:15
	幹部報到
	簽到15分鐘。
	生輔組
	講堂門口

圖書館中庭

	08:15-08:30
	分組
	分組15分鐘。
	生輔組各負責人

	08:30-09:00
	各組討論
	幹部分群組:

各組請選出4年級1位當主席，3年級2年級與1年級當紀錄各1位
	紀錄要繳交資料給欣儀影印
	圖書館中庭

	09:00-09:05
	魚貫而入
	分群組定位就座
	健康親善大使
	B106講堂

	09:05-10:30
	論壇：領導力與溝通力
	一、領導者的魅力：愛、關懷與激勵展現
二、溝通力：價值來自聆聽與溝通學生事務工作價值就是如何與聆聽及與
學生溝通
	主持人：學務長引言人：學務處各單位主管
代聘一位校外學生事務工作師長
報告人：

各組代表。

	10:30-10:50
	休息時間

	生輔組
	圖書館中庭

	10:50-11:30
	愛校關懷
	環保你我他-健康一百分
	引言人：生輔組組長
報告人：
總務處湯組長或林欣儀

	健康親善大使生輔組林欣儀

	11:30-12:00
	打開垃圾桶
	實地操作：

分配四個學院-四棟大樓帶開，實際到垃圾分類區做垃圾分類
	生輔組團隊
	健康親善大使

四棟大樓

環保回收站

	12:00-13:20
	午餐時間

	992學期各股長分隊幹訓
1.班代：諮商中心張欣怡心理師。
2.副班代：組校安服務隊

 校本部與人社院：
        鄭袁建中教官
3.總務股長：

  校外賃居服務隊

  張世超校安
4.服務股長：環督小組

  林欣儀組員。

5.衛保股長：衛保組。

6.體育康樂股長：課器
  組。體教中心王英春
	生輔組團隊
	1130時健康親善大使協助各教室簽到及發送便當。

1.班代59位：B104教室

2.副班長63位：A102教室

3.總務股長60位：

  A103教室

4.服務股長60位：
  A105教室

5.衛保股長14位：

 A203教室
6.體育康樂股
  長15位：A204教室

	13:30-15:00
	班級幹部對安全的認知
—論壇及實地操作方式進行。
	一、論壇方式：

(一)班級幹部責任與安
全認知

(二)校園環境安全認知

   1.二校區安全通道

   2.校園附近安全地圖

(三)教室發生緊急狀況處置

  1.狀況分析與討論

  2.緊急狀況上課應疏散地點

二、實地操作：

1.交通工具安全認知：(1)班級旅遊遊覽車安全檢查
(2)校區騎腳踏車應注

意坡道如何避險及正確

  煞車
(3)機車安全認知

--校門口逆向行駛及違規停車問題

    --機車行駛至十字路口
安全問題
	主持人：學務長
引言人：
鄭袁建中教官
張世超校安

劉怡伶教官
代聘一位校內師長
報告人：

各組代表。

	15:00-15:20
	心心相映
	點心、咖啡與談心

	15:20-15:30

	大合照

	15:30-16:30
	有品有創意無品無空間
	道德最低底線就是守法，讓生活有空間生存有尊嚴。

一、從違反智慧財產權的責任談起，以案例及律法(含校規)說明違反智財權所需面對責任。
二、從尊重律法贏得生活空間談MSN及臉書留言等隱私權與言論自由，所須注意法律責任。
	主持人：學務長
引言人：

蔣駿老師

劉怡伶教官
代聘一位系主任或電算中心師長

報告人：

各組代表。

十一、環保教育訓練（打開垃圾桶）幹部訓練時間之教室大樓：
1.班代與服務股長（生輔組李茂志兼任助理帶到大愛樓）。

2.副班代（鍾依軒帶到勤耕樓）。

3.總務股長-（劉玉惠帶到福田樓）。

4.體育康樂股長-（建中教官帶到和敬樓）。
5.衛保股長-（林欣儀帶到環保教育站）。
6.超哥負責中午便當發放以及回派來回人社院交通車事宜。
十二、預估參加人數

  1.學生:班代59位、副班長63位（或）、總務股長60位、服務股長60位、衛保股長14位：

      體育康樂股長15位，共計226人（8折計人次共208人）。

  2.學務處同仁:生輔組6人、課器組1人、職就組1人、諮商中心1人、學務長1人，共計10人。
  3.處室同仁:通識中心蔣駿1人、庶務組1人、警衛1人、電算中心1人，共計4人。
  4.學生:健康親善大使10位、工讀生6位，共計16人。
  5.以上共計參與人數238位。

十三、預估使用經費

1.100訓輔補助款(x-x)-生-1：自治幹部輔導30000元。
2.100訓輔配合款(x-x)-生-1：自治幹部輔導30500元。
3.行政-事務性費用（獎助學金-工讀）99205020-02-04 元5700。
4.100訓輔補助款(x-x)-生-1：辦理法治或智慧財產權等宣導講座4000元。
5. 100訓輔補助款(X-X)-生-2：學生校園安全服務隊研習及輔導4000元。
5.預算共計74,200元。

PAGE
共5頁 第5頁